“İman edenler Allah’ı daha şiddetle severler.” (Bakara, 2/165) ayetindeki “şiddetli sevgi” tabirinin tasavvuf ehli tarafından aşk olarak telakki edilmesi, kavramın sufilerce rahatlıkla dile getirilmesini sağlamıştır.

Büyük İslam âlimi ve düşünürü Gazâlî (ö. 505/1111) de aşk tabirinin kullanımında herhangi bir sakınca olmadığı kanaatindedir. Nitekim o, Allah’a karşı kuvvetli sevginin Allah’ı tanımaktan ve çokça ibadet etmekten kaynaklandığını savunmuştur. Ona göre, Allah’ı bilen kişi onu sever. Bu kişinin bilgisinin güçlenmesi, muhabbetini de güçlendirir.

“Aşka düştün, ateşe düştün, yanıp öldün;
Pervane gibi candan geçip kor ateş oldun” (Yesevî 2016: Hikmet
140/223).¹

Zaten aşkın nihai gayesi de yana yakıla yok olmaktır. Ahmed Yesevî'nin diliyle “Yakılmak yanmak âşıklara adet olur” (H. 103/166).

Horasan'ın coşkulu sufilerinden Ebû Said Ebu'l-Hayr (ö. 440/1049) da kâinattaki tüm varlıkları Hak sevgisinde birleştirir. Her şey, muhabbetin tek muhatabı olan Hakk'ın bir vergisi olduğu için sevmeye değerdir:

“Yahudi çocuklarını da kendi halleriyle sevdim
Senden dolayı... Hatta neredeyse ben de Yahudi oldum”. (el-Cezzâr 1990:
269)

Tasavvuf tarihinde ilahi ve beşerî ayırımı yapmaksızın yalnızca aşk mefhumunu ele alarak, aşkın bir çeşit metafiziğini yapan, büyük İslam düşünürü Muhammed Gazâlî'nin kardeşi Ahmed Gazâlî (ö. 520/1126)'dir. Ona göre, beden yöneticisi ve mutlak hâkimi kalptir. Kişideki tevhit inancının korunması da yine kalbin sorumluluğundadır. Kalp, sadece aşk için yaratılmıştır, âşık olmayan bir kalp ise boşluktadır (Baltacı 2013: 20). Aslında aşk, âşık, maşuk bunların hepsi birdir ve aynı hakikatten neşet etmişlerdir. Ahmed Gazâlî'ye göre;

Aşk, kuşun ve yuvanın bizzat kendisidir; zâtın ve sıfatların; tüyün ve kanadın kendisidir. Havanın da uçanın da kendisidir. Avcının ve avın; hedefin ve hedef edilenin; tâlibin ve matlûbun kendisidir. Evvelin ve âhirin, sultanın ve tebaanın, kılıcın ve kının bizzat kendisidir. O hem bahçe, hem ağaç, hem meyve, hem yuva, hem kuştur. (2005: 32)

Kadirilik tarikatının pîri Abdülkadir Geylânî, (ö. 561/1166) kendisine nispet edilen *Gavsîyye Risâlesi*'nde “Aşkın manası nedir?” sorusuna “Bana âşık ol ve kalbini benden başka her şeyden koru! Aşkın zahirini bilirsen, aşkta fani olmaya bak; çünkü aşk, âşık ile maşuk arasında bir perdedir” şeklinde cevap vermiş (2007: 71) ve seven ile sevilenin arasına aşkın dahi bir perde olarak girmemesi gerektiğine dikkat çekmiştir.

Tasavvuf düşüncesinin en önemli isimlerinden biri olan İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240)'ye göre, ilahi muhabbet, Allah'ın önce kendi zâtını, sonra bizi sevmesi olmak üzere iki türdür. Allah zâtını zâtı için zâtında sevmiştir. Varlıklar/eşya/şeyler var olmadan önce, mutlak gayb olan zât mertebesinde, Allah'ın zâtını sevmesi, aynı zamanda kendi dışındaki varlıkları da sevmesi demektir.

“Muhabbetullah”ı kendi düşünce, ruh ve inanç dünyasının merkezine koymuş ve âlemi bu merkezden seyreden bir diğer sufi ve pîr Mevlânâ da aşkın, âşık da dâhil olmak üzere sevgili dışındaki her şeyi yakıp yok ettiğini sıklıkla dile getirir. Aşk, der Hz. Mevlânâ (ö. 672/1274), “öyle bir alevdir ki, parlayınca, sevgiliden başka ne varsa her şeyi yakar” (2008: 5/560) Bir başka deyişle, aşk, onun için her şey demektir. Buna karşılık aşksızlık hayatın sona ermesi, bir bakıma yok olmaktır. “Aşksız geçen ömrü hiç hesaba katma, yaşadım sayma. Aşk âb-ı hayattır, onu canla başla kabul et. Âşıklardan başkasını sudan çıkmış balık bil” (1385: 445) Adı kâinattaki tüm varlıklara sevgiyle bakma kabiliyetiyle âdeta özdeşleşmiş olan ve sevginin en veciz ifadelerini dile getiren eren-şâir Yunus Emre (ö. 750/1320 ?) de aşkı âb-ı hayat gibi görmektedir:

Kuru ağacı niderler
Kesip oda yakarlar
Her kim âşık olmadı
Benzer kuru ağaca (1991: 231).

Başta sultanü'l-âşıkın/âşıkların sultanı diye meşhur olan İbnü'l-Fârız (ö. 632/1235) ve Horasanlı sufi Ebû Said Ebu'l-Hayr olmak üzere birçok büyük mutasavvıf, peygamberlerin kiblelerinin aşk olduğunu açıkça ifade etmişlerdir. Bu görüş, Yunus Emre ve Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694) gibi mutasavvıf Türk şairleri tarafından da dile getirilmiştir (Uludağ 1991: IV/15). Esasen inanç farkı gözetmeden yetmiş iki millete bir gözle bakmayı, herkesi aşk dergâhına davet etmeyi sağlayan unsurun işte bu sevgi telakkisi olduğunu söyleyebiliriz.

B. AHMED YESEVÎ'DE AŞK

Yesevî'ye göre, aşk incisi dipsiz bir denizde gizlidir, o inciyi çıkarabilmek için de denizin dibine inmek yani, canından vazgeçmek gereklidir (bk. H. 120/191).

Öbür taraftan, Hak Teala dışındaki her şey, Hak aşkına mani olan bir engeldir. sufîlerin mâsivâ olarak adlandırdığı bu engeller ortadan kalkmadan aşk tecelli etmez. Bu anlamda, sufîler Şemseddin Sivâsî'ye (ö. 1006/1597) ait şu beyiti sıkça kullanmışlardır:

Sür çıkar ağyârı dilden tâ tecellî ede Hak

Padişah konmaz saraya hane mamur olmadan

Tasavvuf ehli, mâsivâ ile mücadeleyi öyle sıkı tutmuşlardır ki, Allah için yapılan amel ve ibadetlerin dahi, Hakk'a vuslatta bir engel olması gerektiğine dikkat çekmişlerdir. Mesela, tasavvuf tarihinde adı "ilahi aşkla" özdeşleşen Râbiatü'l-Adeviyye'nin (ö. 185/802) ibadet anlayışı Allah'a ne cennet arzusu ne cehennem korkusu sebebiyle değil, yalnızca Hak için ibadet etmeye dayalıdır. Onun bu husustaki şu sözü meşhurdur: "İlâhî! Eğer sana cehennem korkusuyla ibadet ediyorsam beni cehennem ateşinde yak! Eğer sana cennet ümidiyle ibadet ediyorsam beni cennetinden mahrum et.

Ahirette Hak'ın cemalini görüp görememe endişesi, âşık dervişe gözyaşı döküren en büyük çile ve sıkıntıdır. Öyle ki, tasavvuf tarihinde “hüzün ekolü” şeklinde anılacak kadar hüznü ve gözyaşını hayatlarının en büyük parçası haline getiren bir sufi grubu olmuştur. Bu sufilerin başında Fudayl b. İyaz (ö. 187/804) gelmektedir. Onun hayatı boyunca ne tebessüm ettiği, ne de kahkaha atarak güldüğü görülmiştir. Vefat ettiğinde, Abdullâh b. Mübârek “Fudayl'in ölümüyle birlikte hüznün de ortadan kalktı” demiştir. “Allah bir

kulunu severse onun kederini çoğaltır; bir kuluna da buğz ederse ona dünyayı bol bol verir” sözü bu ekole mensup sufilerin züht anlayışını yansıtmaktadır.